Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de Agosto de 200614 622-(50)

Despacho n.º 16 348-G/2006

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2
do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99,
de 18 de Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da
EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 20 de Janeiro de 2006, que apro-
vou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e Alta — A 25-
-IP 5 — lanço nó do IC 2-Viseu — sublanço Vouzela-Boa Aldeia — adi-
tamento n.º 4, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses,
declaro, no uso da competência que me foi delegada pelo despacho
n.º 16 229/2005 (2.ª série), de 7 de Julho, do Ministro das Obras Públi-
cas, Transportes e Comunicações, publicado no Diário da Repúbli-
ca, 2.ª série, n.º 142, de 26 de Julho de 2005, ao abrigo do artigo 161.º

do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19
de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere
e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter
de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes
necessários à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e Alta — A 25-
-IP 5 — lanço nó do IC 2-Viseu — sublanço Vouzela-Boa Aldeia — adi-
tamento n.º 4, identificados no mapa de expropriações e na planta par-
celar em anexo com os elementos constantes da descrição predial e da
inscrição matricial e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem
como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

24 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

D
iário da R

epública, 2.ª série
—

N
.º 154

—
10 de A

gosto de 2006
1
4
6
2
2
-(5
1
)

Mapa de expropriações — DUP

A 25-IP 5 — Nó do IC 2-Viseu — Sublanço Vouzela-Boa Aldeia — Aditamento n.º 4

17R Maria dos Prazeres Portela e Outro 1209   Norte: Amadeu Aires Fernandes  136
Cruzeiro  3670-151 Paços de Vilharigues  Sul: João Rodrigues Borges

    Nasc: António Ferreira Da Rocha Bispo
    Poente: Caminho

157R Manuel António Silva 3750  02264/021220 Norte: Caminho 1 330

 Quintela - Ventosa  3670-223 Ventosa Vzl Sul: António de Almeida Moita
 Nasc: Manuel Constantino
    Poente: Otília de Jesus

158R Manuel Francisco Ribeiro 3751  N/D Norte: Caminho 188
 Covelo - Ventosa  3670-223 Ventosa Vzl  Sul: Caminho
 Nasc: Caminho
    Poente: Piedade de Almeida E Silva

158AR Manuel Constantino 3621 N/D Norte: Piedade da Silva 484
 Corujeira - Ventosa  3670-223 Ventosa Vzl  Sul: Manuel do Carmo Almeida
 Nasc: Manuel Francisco Ribeiro
    Poente: Piedade Da Silva

158B4 Manuel do Carmo de Almeida 3745  N/D Norte: Manuel Constantino Carvalho 821

 Aguieira - Ventosa  3670-223 Ventosa Vzl  Sul: Junta de Freguesia da Ventosa
 Nasc: Luis Rodrigues Marcos
    Poente: Caminho

158C Junta De Freguesia de Ventosa 3629  N/D Norte: Manuel do Carmo Almeida 3 816

 Ventosa  3670-223 Ventosa Vzl  Sul: António de Almeida Moita
 Nasc: José Martins Rodrigues e Outros
    Poente: Caminho

158D António Lourenço 3732  N/D Norte: Manuel Francisco Ribeiro 565

 Ventosa  3670-233 Ventosa Vzl  Sul: Junta de Freguesia da Ventosa
 Nasc: Junta de Freguesia da Ventosa
    Poente: José Rodrigues Júnior

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Matriz/freguesia

Rústica Urbana

Descrição
predial Confrontações do prédio

Área
total

(metros
quadrados)

Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de Agosto de 200614 622-(52)